Q

Ibi-

*Idem Augustinus de cœco ad corpora san-
rum martyrum Protasij & Geruasij
minato.*

C A P. I I I .

Miraculum, quod Mediolani factum
cū illic essemus, quando illum
tus est cœcus, ad multorum noto-
potuit peruenire, quia & grandis est ci-
& ibi erat tunc Imperator, & immenso po-
lo teste res gesta est concurrente ad con-
martyrum Protasij & Geruasij. Quæ cū
rent, & penitus nescirentur, Episcopo
brosio per somnium reuelata repeita sum-
cœcus ille depulsis veteribus tenebris
vidit.

*Augustin. ibidem de Innocentio exadu-
sus aliorumq; precibus apud Carthaginem
miraculose curato.*

C A P. V.

APUD Carthaginem quis nouit, præ-
admodum paucissimos salutem pro-
cta est Innocentio exaduocato ne
præfecturæ, ubi nos interfuiimus, & oculi
pèximus nostris? Venientes enim de tra-
Innocentij rinis, me & fratrem meum Alipium, non
quondam ad quidem clericos, sed iam Deo seruientes
uocati hospi- rat cum tota domo sua religiosissimus pè-
talitas eiusdē scepserat, & apud eum tunc habitabamus.
totiusq; eius rabatur à medicis propter fistulas, quas em-
domus reli- rofas atque perplexas habuit in posteriis
gio & pietas que imæ corporis parte. Iam secuerant enim

CRAR.
rpora san
Genuaij
ini factur
do illum
rum nein
dis est ciu
mense po
ce ad con
Quæ cuncti
episcopo
oerata su
cenebris
io exadas
Carthagin
s nouit, pr
salutem
ocato va
is, & occu
m de tra
ium, non
ruientes
simus pe
tabamus
as, quare
posteriori
uerant em
artis suæ cætera medicamentis agebant. Passus
autem fuerat in sectione illa & diurnos &
acerbos dolores. Sed unus inter multos sinus
sefellerat medicos, atque ita latuerat, ut enim
non tangerent, quem ferro aperire debuerat.
Denique sanatis omnibus quæ aperta cura
bant, iste remanserat solus, cui frustra impen
debat labor. Quas moras ille suspectas ha
bens, multumque formidans, ne iterum seca
retur, quod ei prædixerat alius medicus do
mesticus eius, quem non admirerant illi, ut
salem videret, cum primum sectus est, quo
modo id ficerent, iratusq; illū domo abiece
rat, vixque receperat, erupit, atq; ait: Iterum
me secturi estis? Ad illius quem noluistis esse
præsentem verba venturus sum? Irridere illi
medicum imperitum, metumque hominis bo
nis verbis, promissionibusque lenire. Præte
rierunt & alij dies plurimi, nihilque profici
ebat omne quod fiebat. Medici tamen in sua
pollicitatione persistebant, non se illum sinum
ferro, sed medicamentis esse clausuros: Adhi
buerunt & alium grandænum iam medicum,
satisfq; in ea arte laudatum, adhuc enim viue
bat Ammonius, qui loco inspecto, idem quod
illi eorum diligentia peritiaq; promisit. Cu
ius ille factus autoritate securus, domestico
suo medico, qui futuram prædixerat aliam se
ctionem faceta hilaritate, velut iam saluus e
luisit. Quid plura? Postea tot dies inaniter con
sumpti transferunt, ut fessi atque confusi fate
rentur

Q 2

rentur

rentur, eum nisi ferro nullo modo posse sanari. Expauit, expalluit nimio timore turba atque ubi se collegit, farique potuit, ab iouis iussit, & ad se amplius non accedere, illud occurrit fatigato Iachrymis & illa necessitate constricto, nisi ut adhiberet aandrinum quendam, qui tunc chirurgus rabilis habebatur, ut ipse faceret, quod a lis fieri solebat iratus. Sed posteaquam ille, laboremque illorum in cicatricibus artifex vidit, boni viri functus officio, pessit homini, ut illis potius, qui in eo tantum borauerant, quantum ipse inspiciens manatur, curationis suæ fine fruerentur, ad ipsius quod re vera nisi sectus esset, saluus esse posset: valde abhorre à suis moribus, minibus, quorum artificiosissimam operam industriam, diligentiam admirans in cibis eius videret, propter exiguum, quod mansit, palmam tanti laboris auferret. Repti sunt animo eius, & placuit ut eodem aandrino assistente ipsum sinum illumine, qui iam consensu omnium aliter infamem putabatur, aperirent. Quæ res dilata etenim sequentem diem. Sed cum abiissent illi, ex ore nimio domini tantus est in domo illius ortus dolor, ut tanquam funeris planctus comprimeretur à nobis. Visitabant eum amici, tidie sancti viri, Episcopus tunc Vzalenus, atque memoriae Saturninus, & presbyter Celsus, ac diaconi Carthaginensis Ecclesia. In

CRAR LIBER IIII. 245
lo posse buserat, & ex quibus solus est nunc in rebus
ore turba humanis iam Episcopus, cum honore à nobis
uit, abit debito nominandus, Aurelius, cum quo recor-
cedere, ne
is & illa
niberet al-
hirurgi-
, quod al-
aquam
tricibus
fficio, per
eo tantum
ciens man-
ur, adjic-
luus effe-
ribus, et
nam oper-
ins in cinc-
um, quo
erret. Re-
eodem
illum fe-
er infantia-
lata effi-
t illi, ex-
domo illa-
s planctu-
ant eum cu-
y zalenfie-
sbyter Ce-
cclesia. In
buserat, & ex quibus solus est nunc in rebus
humanis iam Episcopus, cum honore à nobis
debito nominandus, Aurelius, cum quo recor-
dantes mirabilia opera Dei de hac re sèpè col-
locuti sumus, eumque valde meminisse, quod
commemorauimus, inuenimus. Qui cù eum
sicut solebant vespere visitarent, rogauit eos
mirabilibus lachrymis, vt mane dignarentur
esse præsentes sui funeri potius quam dolori.
Tantus enim eum metus ex prioribus inuase-
rat pœnis, vt se inter medicorum manus non
dubitaret esse moriturum. Cōsolati sunt eum
illi, vt in Deo fideret, eiusdem voluntatem vi-
riliiter ferret. Inde ad orationem ingressi fu-
mus. Vbi nobis ex more genua figrantibus, atq; *Modus orādū*
incumbentibus terræ, ille se ita proiecit tan-
quam fuisset aliquo impellente grauiter pro-
stratus, & coepit orare. Quibus modis, quo af-
fectu, quo motu animi, quo fluvio lachryma-
rum, qbus gemitibus atque singultibus succu-
lentibus omnia membra eius, & penè inter-
cludentibus spiritum, quis vallis explicet ver-
bis? Vtrum orarent alij, nec in hæc eorum in-
uerteretur intentio, nesciebam. Ego tamen
prosperus orare nil poteram, hoc tantummodo
breuiter in corde meo dixi: Domine quas tu-
orum preces exaudis, si has non exaudis? Ni- *Episcopi be-*
hil enim mihi videbatur addi iam posse, nisi benedictio.
vt expiraret orādo. Surreximus, & accepta ab
Episcopo benedictione discessimus, rogante
illo vt mane adessent, illisque vt æquo animo

Q 3 effet

effet hortatibus. Illuxit dies, qui metuebat
aderant servi Dei, sicut se affuturos esse pro-
miserant. Ingressi sunt medici, parantur o-
nia, quae hora illa poscebat, tremenda fer-
menta proferuntur attonitis suspensisque
mnibus. Eis autem quorum erat maior au-
ritas defectum animi eius consolando em-
tibus ad manus secturi membra in lectulo
ponuntur, soluuntur nodi ligamentorum,
datur locus, inspicit medicus, & secundum
lum sinum armatus atque intentus inqui-

*Innocentius
præter omnē
expeditionē
nūculosē
curauit de-
prehenditur.*

Scrutatur oculis, digitisque contrectat. Is-
tat denique modis omnibus, inuenit firmam
cicatricem. Iam illa lœtitia & laus do-
tiarum actio misericordi & omnipotenti-
que fusa est ore omnium lachrymantibus
dijs, non est committenda meis verbis: co-
tur potius quam dicatur.

*August. ibidem De adolescente damoriam
memoriam SS. martyrum Geruasij & Pro-
tasij portato, & ibidem cum multis aliis
nato.*

C A P. VI.

Victorianā villa dicitur, quæ ab Hippo
regio minus triginta millibus ab-

Memoria martyrum ibi est Mediolan-
sium Geruasij & Protasij: portatus est die
*Hymni o-
rationes ref-
percitiae à jan-
ctimonalib.
decantata.* dolescens, qui cùm de medio tempore al-
equum ablueret in fluminis gurgite, da-
nem incurrit. Ibi cùm iaceret vel mortuus
ximus, vel simillimus mortuo, ad vespere

illuc hymnos & orationes cum ancillis suis,
 & quibusdam sanctimonialibus ex more do-
 mina possessionis intravit: atque hymnos can-
 tate cooperunt: Qua voce ille quasi percussus
 excusus est: & cum terribili fremitu altare
 apprehensum mouere non audens, siue non ya-
 lens, tanquam eo fuerit alligatus, aut fixus te-
 nebat: & cum grandi euulatu parci sibi rogās,
 confitebatur, ubi adolescentem, & quando, &
 quomodo inuaserit. Postremò se exiturum
 esse denuncians, membra eius singula nomi-
 nabat, quæ se amputaturum exiens minaba-
 tur: atque inter hæc verba discessit ab homi-
 ne. Sed oculus eius in maxillam fusus tenui-
 venula ab interiore quasi radice pendebat, to-
 tumque eius medium quod nigellum fuerat,
 albicabat. Quo viso, qui aderant, concurre-
 raut autem etiam alij, vocibus eius acciti: &
 se omnes in orationem pro illo statuerunt:
 quamuis eum sana mente stare gauderent, rur-
 sus tamen propter oculum eius contristati,
 medicum quærendum esse dicebant. Ibi mari-
 tus sororis eius, qui eum illò detulerat: Potēs
 est, inquit, Deus sanctorum orationibus, qui
 fugauit dæmonem, lumen ei reddere. Tunc si-
 cut potuit oculum lapsum atque pendentem,
 loco suo reuocatum ligauit orario: nec nisi
 post septem dies putauit esse soluēdum. Quod
 cum fecisset, sanissimum inuenit. Sanati fūc
 illic & alij: de quibus dicere longum est.

*Dæmones &
derunt hym-
nos Ecclesiæ.*

*orationes
sanctorum.*

Q 4 Augu-

Augustinus ibidem de virginē per lachrymā presbyteri à dæmonē liberata: item de adolescenti à dæmonē liberato per unicam Episcopi orationem: atq; item de Florentio Iaponensi à xx. martyribus miraculose stito.

C A P. V I I.

Efficacia lacrymarum presbyteri. **H**ipponensem quandam virginem cum se oleo perunxisset, cui pro illa trans presbyter instillauerat lacrymā. *Virtus oretio suas, mox à dæmonio fuisse sanatam. Scionis Episcopi am Episcopum semel pro adolescente, quoniam non vidit orasse; illumque illico dæmonem ruisse. Erat quidam senex Florentius Iaponensis noster, homo religiosus, & pauper, sartoris se arte pascebatur, casulam perdidit. Memoria celeberrima & vnde sibi emeret non habebat: ad viginti martyrum, quorum memoria apud nos est. Florētius peregrinatio, clara voce ut vestiretur, oravit. tit à martyri. dierunt eum adolescentes, qui forte ad eum vestiti. irrifores: eumque discedentem exigitur. Ridetur ab prosequabantur: quasi à martyribus quinque alijs. Inuenit pisces genos folles, vnde vestimentum emeret, pugnisset. At ille tacitus ambulans eiectum quendam pisces palpitantem vidit in littore, umque illis fauentibus atque iuuantibus prehendit, & cuidam coquō Carchosofenne, benē Christiano, ad coquinam condidit, indicans quid gestum sit, trecentis illibus vendidit, lanam comparare inde dispensens, ut vxor eius quomodo posset ei, quoniam*

duceretur, efficeret. Sed coquus conscindens *annulus an-*
piscem, annulum aureum in ventriculo eius reus in pisce
inuenit, moxque miseratione flexus, & religi-
one perturritus, homini cum reddidit, di-
cens: Ecce quomodo viginti martyres te vesti-
erunt.

Augustinus ibidem de muliere cœca, que post-
quam flores ad reliquias S. Stephani obtulit,
& eosdem oculis admonuit, visum recepit.
Item de Lucillo Episcopo, qui cum reliqui-
ae in eisdem martyris portasset, à fistula mira-
culo se curatus est.

C A P. V I I I.

Ad aquas Tibilitanas Episcopo afferente
 proie^{cto} reliquias martyris gloriofissi-
 mi Stephani, ad eius memoriam venie-
 bat magnæ multitudinis concursus & occur-
 sus. Ibi cœca mulier, vt ad Episcopum portan-
 tem pignora sacra duceretur oravit, flores
 quos ferebat dedit: recepit, oculis admouit,
 protinus vidit. Stupentibus qui aderant, præi-
 bat exultans, viam carpens, & viæ ducem ul-
 rius non requirens. Memorati memoriam *sacrarū reli-*
martyris, quæ posita est in castello Synicensi, quiarū circū-
quod Hipponeñsi Coloniæ vicinum est, eius- gestatio iēpo-
dem loci Lucillus Episcopus populo præce-ribus D. au-
dente atque sequente portabat: Fistula, cuius gust. vñata.
 molestia iam diu laborauerat, & familiarissi-
 mi sui medici, q. eā secaret, opiebatur manus,
 illius piæ sarcinæ vectatione repētē sanata est.
 Nā deinceps eam in suo corpore non inuenit.

Q 5

Augu-

Flores S.
martyri Ste-
phana oblati.

Augustinus ibidem de Euchario presbyter, qui per memoriam S. Stephani a calculi beratus, & postea mortuus, ope eiusdem martyris, cum de memoria eius reportata supradictis corporis missa esset ipsius presbyterica suscitatus est.

C A P. IX.

Evcharius presbyter ex Hispania, Calmæ habitans veteri morbo calculi labrabat, per memoriam supradicti martyris, quam Possidius eò aduexit Episcopus, tunica presbyteri atque priualescente, mortuus sic iacebat, ut eum illius SS. reliquias ligarentur, opitulatione memoriae quicquid sanctorum martyrum, cùm de memoria eius reportata baptizata, morisset, & superiaceris corpus missa ipsius presbyteri tunica suscitatus est.

Augustinus ibidem de Martiali gentili, infirmus cum baptismum & fidem Christianam repudiaret, per generi sui orationes apud memoriam S. Stephani denote baptisnoi gratiam magno cum desiderio precepit.

C A P. X.

Fuit ibi vir in ordine suo primarius nomine Martialis, ævo iam grauis, & multum à religione abhorrens Christianum. Habebat sanè fidelem filiam, & generum, dem anno baptizatum. Qui cùm ægrotaret, multis & magnis precibus & lachrymis rogarent, ut Christianus fieret, prorsus abnuit.

q̄ā se turbida indignatione submouit. Visum
est genero eius ut iret ad memoriam sancti Ste-
phani, & illic pro eo quantum posset, oraret,
ut Deus illi daret mentem bonam, qua crede- Altaria san-
ctorum olin
floribus ornata
re non differret in Christum. Fecit hoc ingen-
tigemini & fletu, & sinceriter ardente pietate
afflatus: deinde abscedens aliquid de altari banuit.

florum, quod occurrit, tulit: ei que cum iam
nox esset, ad caput posuit. Tunc dormitum est:
& ecce ante diluculum clamat, ut ad Episco-
pum curreretur, qui mecum forte tunc erat a-
pud Hipponem. Cum vero audisset eum ab-
sentem, venire presbyteros postulauit. Vene-
runt, & statim se credere dixit: admirantibus
atque gaudentibus omnibus, baptizatus est.
Hoc quam diu vixit in ore habebat: CHriste
accipe spiritum meum: cum haec verba beatissimi Stephani, quando lapidatus est a Iudeis,
ultima fuisse nesciret: quae huic quoq; ultima
fuerunt. Nam non multo post etiam ipse de-
functus est.

*Augustinus ibidem de tribus mortuis per inno-
cationem S. Stephani prothomartyris, resis-
tatis.*

C A P. X I.

A pud Hipponem Bassus quidam Syrus vestis post ad memoriam eiusdem martyris orabat pro agrotante & periclitante filia, quiarū S. Sio coque secum vestem detulerat: cùm ecce pue- phani defun- ri de domo cucurrerunt, qui ei mortuam nun- elā Bassi filiā reusciscas.

exciperentur, prohibuerunt eos illi dicere per publicum plangeret. Qui cum domum disset, iam suorum eiulatibus personantur & vestem filiae, quam ferebat, super eam preiecisset, reddita est vita. Rursus ibidem apud nos Irenaei cuiusdam collectarij filius, reginae dñe extinctus est. Cumque corpus iaceret anime, atque alijs gementibus & plangentibus, exequiae pararentur, amicorum eiusdem inter aliorum consolantium verba lugessit, ut eiusdem martyris oleo corpus ungeretur. Factum est, & reuixit. Itemque ad variam S. Ste. pud nos vir tribunitius Eleusinus super portam moriam martyris, quae in suburbano eiusdem reuivisit ægritudine examinatum posuit infantem filium suum: & post orationem, quam multis lachrymis ibi fudit, viuentem habuit.

Augustinus ibidem de varijs S. Stephanis raculis: item de Petronia clariss. famula cundem martyrem curata, deg. super annuli cuiusdam gestatione, & miraculo annulum patrato.

C A P. X I I.

Si miracula sanitatum, vt alia taceamus, do velim scribere, quæ per hunc curam, id est glorioissimum Stephanum. Etia sunt in Colonia Calamensi, & in numero plurimi conficiendi sunt libri: nec tantum memoria colligi poterunt: sed tantum de libelli dati sunt, qui recitarentur in per-

RAR.
i dicere
domum
sonante
er eam pr
idem ap
ius, agn
iaceret
plangem
in eiusq
verba sic
corpus
Itemque
s super m
ano eius
infantum
quam co
entem de
tephani
femina
superficie
miraculo
taceam
hunc cur
ephanum
& in m
ne tam
ra de
ur in po

Id enim fieri voluimus, cùm videremus anti- *Beneficia D-*
quis similia diuinarum signa virtutum etiam *apud mem-*
nostris temporibus frequentari: & ea non de- *rias sanctorū*
bere multorum notitiæ deperire. Nondum *præstata non*
aut est biennium, ex quo apud Hipponem re-
gium cœpit esse memoria, & multis quod no-
bis certissimum est non datis libellis, de ijs,
quaæ mirabiliter facta sunt, illi ipsi qui dati
sunt ad septuaginta fermè numerum peruenie-
rant, quando ista conscripsi. Calamæ verò, vbi
& ipsa memoria prius esse cœpit, & crebrius
dantur, incomparabili multitudine superant.
Vzali etiam, quaæ Colonia Uticæ vicina est,
multa præclara per eundem martyrem facta
cognouimus: cuius ibi memoria longè prius,
quam apud nos ab Episcopo Euodio constitu-
ta est. Sed libellorū dandorū ibi cōsuetudo nō
est: vel potius nō fuit: nā fortasse nūc esse iā cē-
pit. Cūm enim nuper illic essemus, Petroni-
am clarissimam fœminam, quaæ mirabiliter
ex magno, atque diuturno, in quo medicorum
adiutoria cuncta defecerant, languore sanata
est: hortati sumus volente supradicti loci Epi-
scopo, vt libellum daret, qui recitaretur in po-
pulo, & obedientissime paruit. In quo posuit
etiam quod hic reticere non possum, quamuis
ad ea, quaæ hoc opus urgent, festinare compel-
lar. A quodam Iudæo dicit sibi fuisse persua-
sum, vt annulum capillatio cingulo insereret,
quo sub omni ueste ad nuda corporis cingere-
tur: qui annulus haberet sub gemma lapidem

in

in renibus aduentum bouis, hoc alligata quā
remedio, ad sancti martyris limina venient.

Sed profecta à Carthagine cùm in confus-

Nota mirum fluminis Bagradę in sua possessione manife-
quid de anno surgens ut iter pergeret, ante pedes suis illū
lo superflitio- iacentem annulum vidit, & capillanam
sé gestao.

cum omnino suis nodis firmissimis, sicut in-
rat, comperisset astrictam, crepuisse atque en-
lijisse annulum suspicata est: qui etiam ipse
integerrimus fuisset inuentus, futuræ salutis
quodammodo pignus de tanto miraculo
accepisse præsumpsit, atque illud vincula
soluiens, simul cum eodem annulo proiecit
flumen. Non credunt hoc, qui etiam Domi-
num IESVM per integra virginalia manu-
enixim', & ad discipulos ostijs clausis ingre-
sum fuisse non credunt. Sed hoc certè querunt
& si verum inuenerint, illa credant. Clarifica-
ma foemina est, nobiliter nata, nobiliter no-
pta, Carthagine habitat: ampla ciuitas, ampla
persona, rem quærentes latere non finire.
Martyr certè ipse, quo impetrante illa fama
est, in filium permanentis virginis credidit:
in eum qui ostijs clausis ad discipulos ingre-
sus est, credidit. Postremò, propter quod omnia
ista dicuntur à nobis, in eum qui ascensit
in cœlum cum carne, in qua resurrexerat, cre-
dit: & ideo per eum tanta fiunt, quia pro illa
fide animam posuit suam.

Augustinus ibidem, de decem fratribus, qui in ma
ledicto matris horribili quatiescuntur tre
more membrorum, quorum duo ad memori
am S. Stephani venientes, oratione ibidem
fusa, liberati sunt.

C A P. XIII.

VNum est quod apud nos factum, non ius
ius quam illa quæ dixi: sed tam clarum
atque illustre miraculum, ut nullum ar
bitrer Hippomensium esse, qui hoc vel non vi
derit, vel diccerit: nullam qui obliuisci vlla
ratione potuerit. Decem quidam fratres fue
runt, quorum septem sunt mares, tres foemi
na, de Cæsarea Cappadociæ suorum Ciuium
non ignobiles: maledicto matris recenti pa
tris eorum obitu destitutæ, quæ iniuriam sibi
ab eis factam acerbissimè tulit, tali poena sunt
diuinitus coerciti, ut horr. biliter quateren
tur omnes tremore membrorum: in qua fo
dissima specie oculos suorum Ciuium non fe
rentes, quaquaversum cuique visum est, toto
penè vagabantur orbe Rōmano. Ex his etiam
ad nos venerunt duo frater & soror, Paulus &
Palladia, multis alijs locis miseria diffaman
te iam cogniti. Venerunt autem ante Pascha
fermè dies quindecim, Ecclesiam quotidie, &
in ea memoriam gloriosissimi Stephani fre
quentabant orantes, ut iā sibi placaretur Deus,
& salutem pristinam redderet. Et illic, & qua
cunque ibant, cōuertebant in se ciuitatis aspe
ctum.

*Efficacia ma
ledictionis
materna in
filios.*

etum. Nonnulli, qui eos alibi viderant, causam
que tremoris eorum nouerant, alijs ut cuicunque
poterant, indicabant. Venit Pascha, atque ipso
die Dominico mane cum iam frequens

*Martyriū hic pulus præsens esset, & loci sancti cancellorum
pro loco vbi bi martyrium erat, idem iuuenis orans
conditus est, ret, repente prostratus est, & dormienti sum
vel vbi coli- limus iacuit: non tamen tremens, sicut etiam
tur martyr, per somnium solebat, stupentibus qui ad
positum vi- rant, atque alijs paudentibus, alijs dolentibus
decur.*

cum eum quidam vellent erigere, nonnulli
prohibuerunt, sed potius exitum spectandum
esse dixerunt. Et ecce surrexit, & non trem
bat, quoniam sanatus erat, stabat incolumente
intuens intuentes. Quis ergo intuētum ser
nuit à laudibus Dei? Clamantium, gratulante
umque vocibus Ecclesia usquequaq[ue] compla
est. Inde ad me curritur, vbi sedebam iam pro
cessurus: irruit alter quisque post alterum. O
mnis posterior quasi nouum, quod alius pri
dixerat nunciantes. Meque gaudente, & cum
me gratias Deo agente, ingreditur etiam
cum pluribus, inclinatur ad genua mea, apt
atur ad osculum meum. Procedimus ad pos
tulum, plena erat Ecclesia, personarum vnu
bus gaudiorum: Deo gratias, Deo laudes, ga
mine tacente, hinc atque inde clamantia
Salutauit populum, & rursus eadem feruentia
re voce clamabant. Facto tandem silentio, sa
pturarum diuinarum sunt lecta solennia. Ma
autem ventum est ad mei sermonis locum, q[uod]

xi paucā, pro tempore, & pro illius iucunditate lēticia. Magis enim eos in opere diuino, quandam Dei eloquentiam non audire, sed considerare permisi. Nobiscum homo prandit, & diligenter nobis omnem suā ac maternā fraternāque calamitatis indicauit historiam, sequenti itaque die post sermonem redditum, narrationis eius libellum in crastinum populo recitandum promisi, quod cūm ex Dominico Paschæ die tertio fieret in gradibus exedra, in qua de superiore loquebar loco, fessi stare ambos fratres, cūm eorum legeretur libellus. Intuebatur populus vniuersus, sexus viriusque, vnum stantem sine deformi motu, alteram membris omnibus contrementem. Et qui ipsum non viderant, quid in eo diuinæ misericordia factum esset, in eius sorore cernebant. Videbant enim quid in eo gratulādum, quid pro illa esset orandum. Inter hæc recitato eorum libello, de conspectu populi eos abire præcepi: & de tota ipsa causa aliquantò diligentius cooperam disputare, cūm ecce me disputante, voces aliæ de memoria martyris nouę gratulationis audiuntur. Conuersi sunt eō qui me audiebant, cœperuntque concurrere. Illa enim vbi de gradibus descendit, in quibus steterat: ad sanctum martyrem orare perrexerat. Quæ mox ut cancellos attigit, collapsa similiter velut ad somnum sana surrexit. Dum ergo requireremus, quid factum fuit, vnde iste strepitus latus extiterit, ingressus.

R si

si sunt cum illa in basilicam , vbi etamus, ad
ducentes eam sanam, de martyris loco. Tum
verò tantus ab vtroque sexu admirationis-
mor exortus est, vt vox cōtinuata cum lachry-
mis non videretur posse finiri. Perducta eis
eum locum , vbi paulò ante sletterat tremen-
tibus preces pro illa, iam tamen prauiam volu-
tatem tam citè exauditam esse cernebant. Ex-
ultabant in Dei laudem voces sine verbis an-
to sonitu , quantum aures nostræ vix ferre po-
tuissent. Quid ergò in cordibus exultantibus
nisi fides Christi, pro qua Stephani sanguine
fusus est?

*Ex parte sermonum D. Augustini, opera Iu-
nis Ulimmerij editorum Louanijs anno 1584.
Exemplar libelli (cuius in precedenti capi-
mentio) dati à Paulo, sancto Augustino Sp-
ecopo.*

*Rogo Domine beatissim. Papa Augustinus
hunc libellum meum quem ex precepto tuo
tuli, sancta plebi iubeas recitari.*

Quum adhuc in patria nostra Cæsarea Co-
padocia moraremur, frater noster natu malo-
graibus atque intolerandis communemmo-
tum affecit iniurijs, intantum vt ei eius
manus non dubitaret infestre. Quod nouen-
nes filij pariter congregati patienter tulerim
vt ne verbum quidem fratri nostro pro mu-
nostra, cur hoc faceret, dixerimus. Illa autem

ratim, ab
feminei doloris stimulis incitata, iniurio-
sum filium maledicendo punire constituit.
Quumq; ad sacri baptismatis fontem post gal-
lorum catus memorato filio suo iram Dei im-
precatura properaret; tunc ei nescio quis in
parrui nostri similitudine, vt intelligitur, dæ-
mon occurrit, & ab ea prior quo pergeret, re-
quisuit. Cui illa, ad maledicendum filio suo
ob imolerabilem contumeliam, se ire respō-
dit. Tunc autem ille inimicus, quoniam in
mulieris corde insaniente locum facile inue-
nire potuit, vt omnibus malediceret, persua-
st. Illa autem vipereis inflammatā consilijs,
sacrum fontem prouoluta corripuit, & sparsis
crinibus, nudatisque vberibus hoc à D E O
potissimum postulauit, vt extorres patria, &
circumeentes alienas terras, omne hominum
genus nostro terroremus exemplo. Mox ma-
ternas preces efficax vindicta prosequitur: eu-
demque continuò fratrem nostrum ætate cul-
paque maiorem tremor membrorum tantus
inuasit, quantum in me vsque ante hoc tridū
vestra sanctitas vidit. Seruato autem ordine,
quo nati eramus, intra vnum annum eadem
nos poena omnes corripuit. Videns autem ma-
ter maledictiones suas ad tantam efficaciam
peruenisse, impietatis suæ conscientiam & op-
probrium hominum diutius ferre nō potuit:
sed laqueo guttur astringēs, luctuosam vitam
termino funestiore cōclusit. Egressi ergo nos
omnes opprobrium nostrum non ferentes,

R. 2. &

& communem patriam relinquentes, p[er]sumus per diuersa dispersi. Ex nobis autem
mnibus decem fratribus, qui nascendi quo
ordine primū sequitur, ad glorioſi martyris
Laurentij memoriam, quæ apud Rauentia
nup[er] collocata est, ſicut audiuiimus, meritis
nitatem. Ego autem, qui nascendi ordinis
ſextus eorum, cum hac ſorore mea, quæ me
tate ſubſequitur, vbi cunque gentium, vbi
que terrarum loca eſſe ſacra, in quibus ope
retur Deus miracula comperirem, magnu[m]
ſideratæ sanitatis amore carpebam iter. Sed
de cæteris celeberrimis sanctorum locis
am, etiam ad Anconam Ital[ic]æ ciuitatem, u[er]o
per glorioſiſſimum martyrem Stephanum
ta miracula Dominus operatur, eadem cir
tione perueni. Sed ideo alibi curari nor
tui, quia huic loco diuina predestinatione
uabar. Nec Vſalim ciuitatem Africa pen
misi, vbi beatus martyr Stephanus magne
dicatur frequenter operari. Veruntamen
hos tres menses, id est Calendarum Iun
die, tam ego quam[er] ſoror mea, quæ hic me
eft, eadem adhuc paſſione detenta euident
mus viſione commoniti. Ait enim mihi
etu clarus, & candido crine venerabilis quod
intra tertium mensem eſſet mihi ſanctua
tura. Sorori autem meæ in viſione ſanctua
tua in ea effigie, in qua te præſentes viſiones
apparuit: per quod nobis ſignificatum erat
iſtum locum nos venire debuisse. Nam d[icitur]

CRAR.

LIBER IIII.

261

beatitudinem tuam s^æpius postea videbam
per alias ciuitates in itinere quod veniebamus
talem prorsus, qualem modo conspicio. Ad-
moniti ergo euidenti autoritate diuina, ad
hac venimus ciuitatem ante dies fermè quin-
decim passionis meæ vel oculi vestri, testes
sunt, vel miserabilis soror mea, quæ ad erudi-
tionem omnium, communis mali præbet ex-
emplum, vt qui in illa, qualis ego fuerim vi-
dent, in me quantum per Spiritum sanctum
suum Dominus sit operatus, agnoscant. Ora-
bam ego quotidie cum magnis lachrymis in
loco, ubi est memoria glorioissimi martyris
Stephani. Die autem Dominico Paschæ, sicut
alii, qui præsentes erant, viderant, dum orans
cum magno fletu cancellos teneo, subito ceci-
di. Alienatus autem à sensu, ubi fuerim ne-
scio. Post paululum assurrexi, & illum tremo-
rem in corpore meo non inueni. Huic igitur
tanto beneficio non ingratus, hunc libellum
obuli. In quo etiam quæ de nostris calamita-
tibus ignorabatis, & quod de mea incolumi-
tate & salute cognovistis exhibui: vt pro mea
forore orare dignemini, & pro me agere DEO
gratias.

Gregorius Turonen. de gloria Confessorum cap.

69. De populo Rhemeni, qui saeiente lue in-
guinaria assumptam de S. Remigij sepulchro
pallam cum crucibus & cereis per omnes ur-
bis vices religiosè circumferentes, immunes
ab ea peste permanserunt.

R. 3 C A-

CV M lues inguinaria populum primo Germaniæ deuastaret, atque omnes ius clavis auditu terrorerentur, concitat Rhemensium populus ad sancti Remigii sepulchrum, congruum huius causæ flagitio remedium. Accensis cereis lychnisque paucis, Hymnis, Psalmisque coelestibus potam excubat noctem. Mane autem factum adhuc precatui desit, in tractatu ringeretur, reperiuntque reuelante Deo, qualiter ratione præmissa, adhuc maiori propugnatio vrbis propugnacula muniretur. Affluit igitur palla de beati sepulchro, componunt modi feretri. Accesisq; super crucis cœrœ stationis anti ceroferalibus, dant voces in canticis, circuitu quitas & ef. bem cum vicis. Nec prætereunt ullum hospitium, quod non hac circuitione concludatur. Quid plura? non post multos dies fines ciuitatis lues aggreditur memorata. Verum men usque ad eum locum accedens, quoniam pignus accessit, ac si constitutum cerneretur minum, intrò ingredi non modo non oportet, sed etiam quæ in principio peruerserat, in virtutis repulso reliquit.

Paulus Diaconus lib. 2. cap. 9. de gestis Lombardorum, de Fortunato Episcopo Tenerensi, & Felice Episcopo Tarvisiano quibus dolorum dolore apud altarium B. Marcelli liberati sunt.

C A P. X V .

Fortunatus cùm oculorum dolorem vehementissimum pateretur, & similiter Felix socius eius, eorundem dolore laboret, utriusque ad basilicam beatorum Pauli atque Ioannis, quæ intra urbem Taruisianam *Altarium in sita est, perrexere. In qua etiam altarium in honore beati Martini confessoris constructum, Martini.* propinquam habet fenestram, in qua lucerna *Lucerna ad exhibendum lumen est constituta. De cu- altare consti-* in sole postquam fratres isti Fortunatus scituta. licet & Felix dolentes oculos tetigerant, illic dolore fugato, sanitatem quam optabant, adepti sunt. Quia de causa Fortunatus in tan- *Fortunatus* tum beatum Martinum veneratus est, ut relicta *peregrinatur* patria, paulò ante quam Lögobardi Italiā in- *ad S. Marii-* uaderent, ipsius sanctissimas reliquias in Gal- lia sitas, visitare decreuerit: quod iter suum per flumina, montes, valles, oppida, pagos, ipse in carminibus suis dilucidè describit. Qui postquam Turonos iuxta votum propriū peruenit, Pictauos pertransiens illic habitauit, & multorum ibidem sanctorum gesta, partim prosa, partim metrica oratione conscripsit. Nouissimeq; in eadem ciuitate primum presbyter, deinde Episcopus ordinatus est, atque in eodem loco, digno tumulatus honore quietit. Hic B. Martini vitam quatuor libris heroi co[n]texuit, & multa alia, maximeq; hymnos singularum festiuitatum, & ad diuersos amicos versiculos nulli poetarum secundus, suavi & diserto sermone composuit.

R 4

Ad

*Hymni Ec-
clesiastici
Fortunati*

Paulus dia. Ad cuius ego (Paulus diacon.) tumulum, cum
con ad tumu. illuc orationis gratia aduentassim, epitaphi-
lū Fortunati um rogatus ab eiusdem loci Abbatē, co-
oraturū ac- texui.

cedit.

Paulus diaconus libr. 3 cap. 1. de gestis Long-
bardorum. De virtutibus viri Dei Hospiti-
prena in uidentium illum, ac miraculojan-
rundem per S. Hospitium curatione.

C A P. X V I.

LOn gobardorum in Gallias aduentus
vir Dei Hospitius, qui apud Nicomae-
rat inclusus, sancto sibi id reuelante
ritu longe ante præuidit, & eiusdem urbis
uibus, quæ mala imminerent prædictit. En-
nim vir iste magnæ abstinentiæ & probita-
vitæ, qui constrictus ad carnem cathenis
reis, indutus insuper cilicio, pane in cho-
cum paucis daëtilis vrebatur. In diebus autem
quadragesimæ radicibus herbarum Aegypti-
carum, quibus eremita in Aegypto vñ
exhibitæ à negotiatoribus alebatur. Per hanc
Dominus magnas virtutes operari diger-
est, quæ scriptæ habentur in libris venerabilis
viri Gregorij Turonensi Episcopi. Iguru-
iste sanctius aduentu Longobardorum in Ga-
llias hoc modū prædictit. Venient Longobardi
in Gallias, & devastabunt ciuitates seym
eo quod increuerit malitia eorum in confes-
tu domini. Est enim omnis populus per-
rijs deditus, furtis obnoxius, rapinis intem-
homicidijs promptus, in quibus non iulfu-

fructus. Non decimæ dantur, non pauper alij
ur, non legitur nudus, non suscipitur hospit
io peregrinus, ideo hæc plaga ventura est iu
per populum istum. Monachis quoq; suis præ
cipiens, ait: Abscedite & vos à loco isto, aufe
rentes vobis scum quæ habetis. Ecce enim gens
quam prædixi appropiat. Dicentibus autem
illis, non relinquemus te sanctissime pater,
ait. Nolite timere pro me. Futurum est enim
vi inferant mihi iniurias: sed non nocebunt
vique ad mortem. Discedentibus autem mo
nachis, aduenit exercitus Longobardorum.
Quodcum cuncta reperiebant, vastabant, ad lo
cum vbi vir sanctus inclusus erat, peruererūt.
At ille per fenestram è turri se eis ostendit.
Illi vero circumeuntes turrim, dum aditum
quererent, per quem ad illum ingredi pos
sent, & minimè inuenirent, duo ex eis ascen
dentes tectum discooperuerunt illud, & vi
dentes eum cinctum catherinis, indutumque ci
licio, dicunt: hic malefactor est & homicidi
um fecit, ideo in his ligaminibus vincitus te
neatur. Vocatumque in partem, interrogant
quid mali fecerat, quod tali suppicio arcta
retur. At ille fatetur se homicidam esse, omni
umque criminum reum. Tunc unus extracto
gladio ut caput eius amputaret, dexteram eri
git: sed eius dextera mox in ipso ieiu suspensa
diriguit, nec eam ad se potuit retrahere: reli
ctus autem gladius, in terram decidit. Quod
videntes socij eius, clamorem in cœlum de

R 5 de-

derunt, flagitantes à sancto viro, ut quid esset, clementer insinuaret. Ipse vero imposito salutis signo arenas brachium sancti restituit. Longobardus autem, qui sanctorum fuerat, ad fidem Christi conuersus, statim clericus, deinde monachus factus est. Atque eodem loco usque ad finem vitæ suæ in Debet uito permanxit. Beatus vero Hospitius de Longobardis Dei verbum loqueretur, duces, qui eum venerabiliter audierunt, incolae patriæ restituti sunt: quidam vero qui eius verba despicerant, in ipsa prouincia miserabiliter perierunt.

Paulus diaconus libr. 4. cap. 7 de gestis Longobardorum. De Theodelinda regina, quod licet, construxit in honorem S. Iohannis Baptistæ ac devoto Longobardorum S. Iohanni facto, quodque omnes S. Baptiste paternum inuocantes illæ si suorumque auxiliorum victores extiterunt.

C A P. X V I I.

Theodelinda regina basilicam beatissimi Iohannis Baptistæ in Modoecia cōstruxit, p̄ se & pro viro suo, & pro filiis & filiis & cunctis Longobardis ad dominum: & cuncte venerunt inter se vnamiter maiores nati rege suo, vna cum Theodelinda regina dico tes: Si sanctus Iohannes pro nobis intercessor sit ad dominum Deum nostrum IESVM CHristum pro nobis, nos omnes vnamiter pollicemur illi, omni anno in die nativitatem

ſta, hoc eſt, viij. Kalend. Iulij de noſtriſ facul-
taibus transmiſſiuros honorificè ad oraculum
eius, vt per illius interpellationem habeam-
mus iuuamen Domini noſtri IESV CHriſti,
q̄am in bello quā in alijs locis omnibus, quo-
cunque ituri ſumus. Ab illo ergo die in om-
niibus actibus eorum cōperunt intocare, fan-
dūm Iohannem, vt illis præberet auxilium in
virtute Domini noſtri Iesu Christi, & illi oēs
permanebant illæſi, victoresque extiterunt su-
per cunctos aduersarios ſuos. Locus autem il-
le ſupra Mediolanum duodecim millibus eſt,
quem regina dedicandum curauit, multisque
ornamentis auri & argenti mirifice decora-
uit, prædijsque ditauit, familiasque & poſſeſ-
ſiones multas eidem loco addixit in honorem
ſancti Ioannis Baptiſtæ. Dicamus assertionem
ſcripturæ Theodelindæ reginæ. Offert glori-
oflifima Theodelinda regina vnâ cum filio
ſuo Adalualdo rege, ſancto Ioanni patrono
ſuo de dono Dei, & de dotibus, chartulam ſue
donationis, quam in ſuorum præſentia ſcri-
bere fecit. Si quis quolibet tempore hanc te-
ſtem voluntatis ſue corruperit, in iudicij ex-
tremi die cum Iuda traditore damnetur. Or-
dinatio verò eius talis fuit. De rebus ſancti
Ioannis nullo modo ſe debet aliquis intro-
mittere, niſi tantum ſacerdotes, qui ibi deſer-
uiunt die ac nocte, tantumq; famuli ac famulæ
qui ibi ſubiecti ſunt communiter debeant vi-
vere.

Ex

Ex vita S. Ioannis Eleemosynarij auctori Simeone Metaphraste. De confessione sacramentali ipsi S. Ioanni facta, & miraculai sepulchrum S. Ioannis ad preces confessio-

lieris patrato ipsoq; peccato proper S. Io-

nem delecto, habetur Tom. 1. Suri.

* C A P. XVIII.

Quædam mulier, orta in oppidulo, quo
tulerat Patriarcham Ioannem elemo-
synarium, postquam recessit eum in
esse migraturum ad dominum, magri & quia
peccati sibi conscientia, accurrit ad beatum &
lidi lachrymis profusis, eius pedes tangen-

Penitentibus
necessaria est
confessio.

hoc peccato obsoluendam, oportet omnino
id prius confiteri. Cum autem dixisset le-
posse id labijs proferre, iussit id scriptis fe-
niscare. Cum vero videret eam id ergo ferre
iubet ut ipsa id scribat, & suo ipsius signo
munit, & sic ei tradat schedulam. Cum
sic factum esset, & in eius manus tradicar-
etur, ob signata schedula, rogabat mulier
obtestans, ut nihil eorum, que inerant, venire
ad cuiusquam cognitionem. Quinque dies
huc præterierunt: & magnus ille excedens
vita, migravit ad iustorum tabernacula, et
nihil de ea re cuiquam dixisset omnino. Cu-
autem mulier, diuina quadam fortè prouer-
bia, non adfuisse illo die, quo excessit eum
ea accedens ad sepulturam, & dubitans ne fore

quæ eius fidei commissa fuerat schedula, negligēta & in episcopatu relictæ deprehendetur ob omnibus, dolore affecta, à se propemodum discesserat, sed cum fide ardentissima se rursus collegisset, quām maxima potuit celeritate venit ad illius capsam, & tanquam eo vivo, clamabat: Quid hoc fecisti ò vir diuine, mihi peccatrici, vt nunc efficiar ab omnibus probro & dedecore? Quod enim ne tibi quidempotui aperire propter lapsum insignem, hoc erit omnibus manifestum. Vtinam ne cogitassem quidem de te hac re conuenire. Existimans enim per te pœnas futuras effugere, & hoc non sum assecuta: & quod ex eo oritur, decus mihi cōciliaui. Sed enim non recedam à tuo sepulchro, neque omninò hinc surgam, nisi de ijs, quæ petiui, me feceris certiorem. Persuasum enim habeo te non esse mortuum, sed in Deo viuere, & te apud eum posse, quævis facere.

Hæc dicens, & alia his similia, tribus diebus & totidem noctibus venerandæ eius capsæ assedit, & (ò Dei miracula) vltima nocte egreditur ò capsæ vir ille admirabilis simul cum ijs, qui cum eo iacebant, Episcopis: (Eiusmodi enim erat id, qd' apparebat) & ei dixit: Quousque ò mulier, clamans, ex ijs qui hic sunt, molesta? Nostra enim vestimenta iam tuæ humectarunt lachrymæ, fluentes instar fluuij. Cū hæc dixisset, tradit ei schedulam sicut erat ab illa ob signatam. Deinde, Agnoscisne hunc, dicit,

xit, ô mulier? Accipe ergo, & eam soluens, n
de Dei opera admirabilia. Cùm illa autem sur
rexisset, & ad se rediisset, videt quidem ruris
sanctos suam capsam ingressos, habens ve
shedulā in manibus, viro illæso manente fig
naculo. Quod quidem cùm soluisset, priorem
quidem scripturam inuenit deletam, alienam
autem videt positam subscriptionem, qualis
habebat: Propter Ioannem serum meum:
letum est tuum magnum peccatum.

Ensebini Casarien. lib. 6. Eccles. hist. cap. 7.

*Narciso Episcopo Hierosolymorum, qui
quam vertit in oleum, & dum criminis
falsò insimulatur, vindicta diuinæ uuln
in testes periueros, per ea ipsa que sibi in pa
iurijs imprecati crant maledicta molitur.*

C A P. V I X.

*Solennis dies
vigiliarum
Paschæ.*

*Aqua in oleum
versa.*

ACCIDIT aliquando die solenni vigilie
rum Paschæ, oleum deesse luminaribus
cumque id per ministros innotuisse,
moeror plebi maximus fuit. Sed Narcissus
de fidens, ministris imperat haurire aquam
biique deferri. Cumque detulissent, oratione
benedixit aquam, & infundi luminaribus
præcipit. Tum repente miro & sœulis inaudiu
to genere virtutis, natura aquæ in olei pinguo
dinem versa, splendorem luminum etiam lo
lito reddidit clariorem. Ad fidem autem reia
plurimis religiosorum fratrum ex eodem o
leo quod versum de aqua fuerat, reseruantur
est, ita ut ad nos vsq; miraculi huius iudicium
perce

perueniret. Et in hoc quidem fidei eius ac menti habebatur exemplum: animi vero virtus quanta in eo fuerit, alio nihilominus uno ex eius gestis opere declarabitur. Is namque; cum inter cetera virtutum suarum bona esset valde constantia animi, & iuste recteque indeclinabili ter tenax, quidam homunculi nequam malefici consciencij, metuentes ne criminum suorum, si arguerentur, non possent effugere vindictam, praeveniunt, & factionibus circumuenient, reparant eum, cuius iudicium verebantur. Conciannant igitur aduersum eum infame sati & noxiun crimen: conueniunt auditores, testes ex semetipsis producunt, qui sub sacramento iuramenti, quae obijciebantur confirmarent: quorum unus testis, ita non igni consumetur, vera se dicere testabatur: alius, ita neregio morbo corrumperetur: tertius, ita neluminibus orbaretur. Et quamuis ne iuramenti quidem istis quisquam fidelium & Deum timentium crederet, eo quod vita Narcissi & institutio ac pudicitia ab omnibus nosceretur, ipse tamen eorum quae mota sunt, indignitatem ac molestiam nos ferens, simul & secretam ac Philosophicam vitam semper habere desiderans, subterfugit Ecclesiae multitudinem, & in desertis locis atque agellis secretioribus delitescit annis quam plurimis. At non ille magnus diuinæ prouidentiæ oculus quiescit in longum, sed in impios ultionem per ea ipsa, quæ sibi in periurijs statuerant maledic-

ledicta, molitur. Primus namque ille tenuis
parua ignis scintilla noctis tempore dono
sua succensa, cum omni genere suo omnibus
familia, flammis vtricibus cōflagravit. Alio
repente ab imis pedibus usque ad summum
capitis verticem morbo regio, quo fuerat
precatus, repletur atque consumitur. Tenuis
autem priorem exitum videns, & oculum
uinum non se latuisse perspiciens, prorumpit
in medium, & audientibus cunctis, serape
nitentia vniuersum concinnati sceleris occi
nem pandit. Tantis autem lachrymis immo
nis commissi facinus defert, & intantum
noctuq; perdurat in fletibus, usquequo hu
nibus orbaretur.

*Paulus diacon. lib. 6. de gestis Longobardorum
ca. 2. De cessatione pestis per honorem D. S.
bastiano impensum.*

C A P. X X.

TEmporibus sextæ Synodi vniuersalib;
quæ Constantinopoli sub Agathone
lebrata est, exorta est grauissimam
tribus mensibus, Iulio, Augusto, & Septem
tantaq; fuit multitudo morientium, ven
am parentes cum filiis atque fratres cum so
ribus bini per feretra positi apud urbem illi
mam ad sepulchra ducerentur. Pari etiam me
do hæc pestilentia Ticinum depopulata est
ut cunctis ciuibus per iuga montium, sequi
deserta loca fugientibus, in foro & plateau
uitatis hærbæ & frutices enascerentur. Tene
re

quevisibiliter multis apparuit, quod malus & bonus angelus, qui videbatur venabulum in manu ferre, quoties venabulo illo ostium cunctum domus percussisset, tot ea de domo die sequenti homines interirent. Tunc cum per revelationem dictum est, quod pestis ipsa prius non quiesceret, quam in basilica beati Petri, quae ad vincula dicitur, sancti Sebastiani martyris altarium poneretur. Factum que est, ut delatis ad urbem Romam beati Sebastiani martyris reliquijs, mox ut in iam dicta Ecclesia altariū constitutum est, pestis ipsa quietuerit.

D. Augustin lib. 1. Miraculorum. B. Stephani, & sermone 96. in tomo nono sermonum, per Ioannem Ulimmerium nuper editum. De parvulo, qui catechumenus moriueret, & meritis S. Stephani, matri viuus restitutus est.

C A P. X X I.

C viusdam mulieris filius parvulus mortuus, catechumenus erat, qui matris portatus manibus cum ingenti eiulatu, & miserabilis vociferatione ante ipsam memoriam gloriose Stephani fuerat proiectus, tradens illi mortuum, ut ab eo reciperet viuum. Cumque ad aures amici Dei pulsaret fide pietatis, perculta duplice luctu orbitatis, quod & in praesenti vita filium perdidisset, & in futura, vix sine gratia baptismi saluum habere non posset: ecce interdiu lamentantis dolorem

S

miseræ

miseræ matris repente paruulo spiritus redit, vita tribuitur, vox viuenti conceditur. Continuò presbyter accersitus baptismū paruulo tradit, sacramenta complentur: aqua peccatorum lethali catena anima liberata, tim etiam mortalís carnis vinculo exiuntur, ad Dei spiritales amplexus summa celeritate liberata dimittitur. Ita & non modica collatione concessa, gaudere de redempto fit datur, & paruulo fatus vera conceditur. profectò ob hoc ad modicum vitam receptione in æternum moreretur.